
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-77/VS-2023 

Praha 9. listopadu 2023 
Počet listů/stran: 2/3 
 

Žadatelka: 
XXX 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“) 
obdrželo od žadatelky dne 6. 11. 2023 následující žádost o poskytnutí informací podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím:  

1. Žádám Vás tímto o poskytnutí informace ohledně počtu občanů Ruské 
federace, kterým bylo uděleno státní občanství ČR v roce 2023. Žádám o co možná 
nejaktuálnější stav.  

2. Sdělte zároveň, zda se po 24. únoru 2022 změnil postup na základě, kterého 
se rozhoduje o přidělení státního občanství občanům Ruské federace.  

3. Žádám dále o sdělení toho, čím byl podle MV ČR způsoben zvýšený počet 
udělených SO ČR občanům Ruské federace v roce 2021.  

4. Sdělte také, zda byl relativně vysoký počet SO ČR přidělených občanům 
Ruské federace v roce 2022, způsoben dobíhajícími žádostmi z minulého roku nebo 
ne.  

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné vyhovět. Žadatelce se poskytují následující informace:  

Ad. 1. 

*MVCRX07L2YWT* 
MVCRX07L2YWT 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Ministerstvo vnitra za období od 1. 1. 2023 do dne podání žádosti žadatelky 
eviduje celkem 932 občanů Ruské federace, kterým bylo uděleno státní občanství 
České republiky podle ustanovení § 11 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství 
České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon č. 186/2013 Sb.“). 

Ad. 2. 

Udělení státního občanství České republiky podle ustanovení § 11 zákona 
č. 186/2013 Sb. je vázáno na splnění zákonných podmínek vyplývajících zejména 
z ustanovení § 13 a § 14 uvedeného zákona ze strany jednotlivých žadatelů. V době 
od 24. 2. 2022 přitom nedošlo k hlediska zákonných podmínek pro udělení státního 
občanství České republiky k žádné legislativní změně.  

Ad. 3. 

Počet občanů Ruské federace, kterým bylo státní občanství České republiky 
uděleno v roce 2021, je nutné vnímat v celkovém kontextu agendy státního občanství 
České republiky, zejména v souvislosti s dlouhodobě rostoucím počtem žádostí 
o udělení státního občanství České republiky v posledních letech, resp. s obecně 
rostoucím počtem osob, kterým bylo státní občanství České republiky v jednotlivých 
letech uděleno.  

V této souvislosti si Ministerstvo vnitra dovoluje poukázat na vybrané statistické 
údaje ze Zpráv o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky 
z uplynulých let, ze kterých je patrné, že v letech 2021 a 2022 došlo oproti 
předchozímu období k poměrně významnému nárůstu v celkovém počtu osob, kterým 
bylo uděleno státní občanství České republiky, což bylo dáno zejména změnami 
v organizaci práce na straně Ministerstva vnitra a zvýšenou efektivitou výkonu agendy 
státního občanství.  

 2020 2021 2022 1/2023-
10/2023 

Průměrný počet žádostí o 
udělení státního občanství za 
kalendářní měsíc  

282 328 404 441 

Počet osob, kterým bylo 
uděleno státní občanství 
podle § 11 v daném roce  

2656 4298 3949 3461 

Z toho občané Ukrajiny 936 1483 1370 932 

Z toho občané Ruska 511 917 798 984 

Z toho občané Slovenska  365 585 590 652 

Ad. 4. 

Zákonná lhůta pro vydání rozhodnutí o žádosti o udělení státního občanství 
České republiky činí podle ustanovení § 23 odst. 1 zákona č. 186/2013 Sb. 180 dnů 
ode dne, kdy byla Ministerstvu vnitra žádost doručena. Je tedy zcela běžným jevem, 



  

 3 

že o žádostech, které Ministerstvo vnitra obdrží ve druhé polovině určitého 
kalendářního roku, je rozhodováno až v následujícím kalendářním roce.  
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
v z. Mgr. et Mgr. Tomáš Bezděk 

zástupce ředitele odboru 
 
 


